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انتصاب فرهادی نیا به مدیر کلی  
روابط عمومی و بین الملل شهرداری 
با حکــم شــهردار، مدیــر کل روابــط عمومی و بیــن الملل 
شــهرداری مشــهد منصــوب شــد. بــه گــزارش پایــگاه 
اطلاع رسانی شهرداری مشهد، مهندس تقی زاده شهردار 
مشــهد مقدس،  طی حکمی محمدرضا فرهــادی نیا را به 
عنوان مدیر کل روابط عمومی و بین الملل شهرداری مشهد 
منصوب کرد. فرهادی نیا پیش از این معاون هماهنگی امور 
استان ها و مدیر روابط عمومی دانشگاه فرهنگیان کشور 
بوده و در ســابقه فعالیت اجرایی خود ریاســت اداره روابط 
عمومی و اطلاع رسانی اداره کل آموزش و پرورش خراسان 
رضوی را نیز دارد. در کارنامــه فرهادی نیا دو دهه فعالیت 
در صداوسیما به عنوان نویسنده، تهیه کننده و کارگردان 
و همچنین فعالیــت مطبوعاتی در روزنامه های اســتانی و 
کشوری دیده می شــود . در جلســه معارفه فرهادی نیا که 
روز گذشــته برگزار شــد، از زحمات دکتر حسین کشیری 

سرپرست این مدیریت نیز تقدیر و تشکر شد.

در نشست خبری همایش »نوروژنتیک 

ایران« مطرح شد

روند افزایشی شیوع ام اس در ایران
عضو هیئت علمی گروه  مغز و اعصاب دانشگاه علوم پزشکی 
مشــهد، با تاکید بر این که یکی از مشکلات اصلی سلامت 
در کشور، افزایش ابتلا به بیماری ام اس است که می تواند 
جنبه ژنتیکی داشته باشد، گفت: شیوع بیماری ام اس در 
کشــور روبه افزایش اســت و الگوی زندگــی در ابتلا به این 
بیماری نقش موثری دارد؛ سبک زندگی آپارتمانی، مصرف 
فســت فودها، اســترس، مصرف ســیگار، کمبود ویتامین 
D از جمله عوامل زمینه ســاز ابتلا به این بیماری محسوب 
می شود. به گزارش ایسنا، دکتر مرتضی سعیدی روزگذشته 
در نشســت خبــری دومین کنگــره بین المللــی و دهمین 
همایش ملی »نوروژنتیــک ایران« که در ســازمان مرکزی 
جهاددانشگاهی مشهد برگزار شــد، اظهار کرد: بیماری 
آتروفی عضلانــی نخاعی، صــرع، انواع ســردردها به ویژه 
میگرن و بیماری هایی که غدد برون ریز را درگیر می کند، 
از جمله بیماری های شایع نوروژنتیکی در ایران محسوب 
می شود. پیشرفت های علمی در حوزه ژنتیک در کشور ما 
بســیار مطلوب بوده و ظرفیت عظیمی را ایجاد کرده است 
و پزشکان بالینی باید برای استفاده از این ظرفیت ها آماده 
شوند؛ آشنایی پزشکان بالینی با ژنتیک یکی از رسالت های 
اصلی این کنگره محســوب می شود. ســعیدی با بیان این 
که برخی از بیماری هــای عصبی و عضلانــی در بعضی از 
مناطق کشور به صورت بومی شایع است، افزود: برای مثال 
در استان خراســان رضوی بیماری آســیب نخاعی ناشی 
از ويروس HTLV-I یکــی از بیماری های بومی محســوب 
می شود که در شهرستان نیشابور بسیار شایع است؛ شیوع 
این بیماری صرفا جنبه ژنتیکی ندارد، بلکه ممکن اســت 
فاکتورهــای دیگری نظیر وقایــع تاریخی اســتان از جمله 
حمله مغول تاثیر گذار باشد.  شایان ذکر است دومین کنگره 
بین المللی و دهمین همایش ملی نوروژنتیک ایران دوم تا 

چهارم اسفند در مشهد برگزار خواهد شد.

مطالبه اهالی قره تپه برای برخورداری 
از خدمات آب و برق و گاز 

مقصــودی/ جمعــی از اهالی ســاکن درمنطقه قــره تپه 
و محــدوده میــدان دام با امضــای طوماری  کــه در آن، 
درخواســت برخورداری از امکانات رفاهــی برق ، گاز و 
آب شرب شــده بود، درمحل فرمانداری حضور یافتند . 
این افراد سپس با محمد حسن فرهادی فرماندار درگز 
ملاقات کردنــد و خواســته های خــود را بــه اطلاع وی 
رساندند. خانم اسکندری یکی از نمایندگان متقاضیان 
گفت : دردیداری که با فرماندار داشتیم مشکلات خود 
را به اطلاع وی رســاندیم و ایشــان نیز، بــا روی باز از ما 
اســتقبال و اعلام کردند بــا جدیت خواســته اهالی قره 
تپه را تاحصول نتیجه  پیگیــری خواهند کرد . مهندس 
حاتمیان نماینده درگز نیز درباره درخواست اهالی قره 
تپه گفت : چندی پیش در جلسه ای با حضور مسئولان 
اســتانی و شهرســتان، خواسته اهالی بررســی و مقررو 
مصوب شــد هریــک از نهاد هــای مربــوط درچارچوب 
قانون تلاش هــای لازم رابرای ارائــه خدمات رفاهی به 
این منطقه داشــته باشــند. وی افزود: اجرای مصوبات 
، هم اکنون نیازمند اعتباراســت و مــا پیگیری خواهیم 
کرد تا مشــکلات اهالــی را از طریق مجراهــای قانونی 

برطرف کنیم .

 اختصاص 25 متخصص 
ظرف 3ماه گذشته به تایباد 

 کلثومیــان- دکتــر سیدمحمدموســوی مدیــر شــبکه 
بهداشــت ودرمان تایباد در اولین نشست نظام پزشکی 
تایباد با پزشــکان متخصــص وخیّران ســلامت ، امامان 
جمعه شیعه واهل سنت  گفت : موسسه خیریه نورآوران 
سلامت شــرق کشــور باحضورســه ماهه خود به تمامی 
روســتاییان شهرســتان تایباد خدمات چشــم پزشــکی 
ودندان پزشکی به صورت رایگان ارائه کرد  و این موسسه 
خیریه باعث خیر وبرکت ، تشــویق پزشکان به امورخیر و 
دلگرمی مردم مرزنشــین شیعه واهل ســنت تایباد شد . 
وی افزود: دریک اقدام بی سابقه برای شهرستان تایباد 
25متخصص طی ســه ماه گذشــته ، اختصــاص یافته و 
این متخصصان درشهرســتان شــروع به کار کــرده اند. 
وی گفت: پزشک متخصص آمده، ولی چون برای اولین 
بارایــن تخصیــص انجام شــده اســت بعضــی ازتخصص 
ها تجهیــزات لازم را ندارند که لازم اســت خیــران برای 
تهیه تجهیزات وابزارکارپزشــکان متخصص مســاعدت 
کننــد. وی افــزود: کلینیــک ویــژه بیمارســتان خاتــم با 
اعتباری بیش ازسه میلیارد تومان ، مکانی مناسب برای 
حضورمتخصصــان اســت وبــرای جراحــی متخصصان 

مغزواعصاب وگوش وحلق وبینی به ابزارکار نیاز است. 

شورای شهر

خبیری

تصفیه بدهی الیت در مراکز 
تعویض پلاک؛ مخالفت فرمانداری، 

اصرار شورا 
لایحه بودجه 8 هزارمیلیارد تومانی 

شهرداری به شورا رسید 

سیزدهمین جلســه علنی شورای شهر مشــهد روز گذشته 
تشــکیل شــد و ارائه لایحــه بودجه ســال آینده شــهرداری، 
اصرار شــورا بر مصوبــه تصفیه بدهــی های الیــت در مراکز 
تعویض پــلاک با وجــود مخالفــت هیئت تطبیــق و تصویب 
طرح دو فوریتی تخفیف 18 تا 26 درصدی پرداخت نقدی 
و تقســیط مطالبــات شــهرداری، از مهــم تریــن موضوعات 
خبری این جلســه بود. به گزارش خراسان رضوی، »محمد 
رضا حیدری« رئیس شــورای شــهر مشــهد روز گذشــته در 
ســیزدهمین جلســه علنی از تصمیم دولت دربــاره ممنوع 
کردن تعیین تعرفه جدید عوارض از ســوی شــوراهای شهر 
و تایید آن در کمیســیون تلفیق گلایه کرد.در ادامه جلسه، 
»قاسم تقی زاده« شــهردار مشهد با اشــاره به این که بودجه 
سال آینده شهرداری مشهد حدود هشت هزارمیلیارد تومان 
است، اظهارکرد: 40 درصداز بودجه  97شهرداری مشهد را 
هزینه های جاری و 60 درصد از بودجه راهزینه های عمرانی 
تشکیل داده است. از هشت هزار میلیارد تومان بودجه سال 
آینده حدود یک هزار و 271 میلیارد تومان هزینه های جاری 
و بیش ازیک هزار و  332 میلیارد تومان هزینه های عمرانی 
اســت. همچنین در بودجه ســال آینده درحــوزه اقتصادی 
حدود چهــار هزارو149میلیاردتومان درنظر گرفته شــده 
است. درکنار این مبالغ  شــش درصد از منابع بودجه سال 
97 شهرداری مشهد را کمک دولت، 92 درصد را درآمدهای 
عمومی و بقیه را واگذاری سرمایه ای تشکیل می دهد. وی با 
تشریح ماموریت های پیش بینی شده در تنظیم لایحه بودجه، 
به نکاتی از جمله کاهش 47 درصدی درآمد شــهرداری از 
ساخت و ساز طی سال های 93 تا 96، وابستگی 80 درصد 
درآمد شهرداری به منابع ناپایدار، فعالیت 11 هزار و 350 
نیرو با 10 نوع قرارداد در شهرداری با وجود تعریف 6337 
پست سازمانی و  رشد 217 درصدی بدهی های شهرداری 
از سال 94 تا کنون و رسیدن به 9 هزار میلیارد تومان بدهی 
اشاره کرد. تقی زاده همچنین گفت: برای اجرای خطوط 1، 
2 و 3 قطار شهری 6125 میلیارد تومان، برای قراردادهای 
فعال 2144 میلیارد تومان و برای تکمیل فازهای توســعه 
عمرانی به چهار هزارمیلیاردتومان بودجه نیاز داریم که یازده 
برابر بودجه عمرانی سال آینده است و اگر این گونه پیش برود 
به 11سال زمان برای اجرایی شدن آن نیاز داریم. تقی زاده 
اضافه کرد: قبل از این مدیران شهری به شهرداری به عنوان 
یک دستگاه ثروتمند و بدون حساب و کتاب نگاه می کردند 
و هر جایی مشکلی بود، از شــهرداری پول می خواستند اما 
باید بگویم متاسفانه شــهرداری مشــهد بدهی های بزرگ 
و مشــکلات زیادی دارد و نمی تواند مانند ســابق در اختیار 
دستگاه های دیگر باشد وتنها می تواند کارها را تسهیل کند.

شهردارمشهد افزود:  درباره مطالباتمان از دولت، نامه ای 
به معاون اول رئیس جمهور نوشتم که نامه به آقای نوبخت 
ارجــاع شــده اســت و امیدواریــم کــه بخشــی از مطالبات 
شــهرداری، امســال پرداخت شــود.  در ادامه جلســه نامه 
مخالفت هیئت تطبیق مصوبات فرمانداری با مصوبه شورا 
درباره تصفیه بدهی های الیــت در مراکز تعویض پلاک در 
دســتورکار قرارگرفت که شــورا بر این مصوبه تاکید کرد. 
همچنین طرح دو فوریتی تدقیق حقوق شهرداری در سند 
تراز مالی فیزیکی طرح های تفصیلی حوزه های هفت گانه 
شــهری، طرح دوفوریتــی انعقاد قــرارداد تامیــن منابع با 
صندوق بازنشستگی فولاد وکلیات لایحه ارائه تخفیف 18 
تا 26 درصدی پرداخت نقدی و تقسیط مطالبات شهرداری 
از اشخاص حقیقی و حقوقی به تصویب شورای شهر مشهد 
رســید و دو فوریت لایحه شــهرداری در زمینه  پاداش ویژه 
درآمدی به تصویب شورای شــهر نرسید. همچنین در این 
جلســه به مناســبت روز پرســتار از دو نفر از پرستاران شهر 
مشهد تجلیل شد. شایان ذکر است لایحه بودجه برخلاف 

روال معمول، روی یک فلش به شورا ارائه شد.
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گزارش جلسه

محمد حسام مسلمی

 پررنگ شدن حاشــیه های پارک حاشیه ای الیت 
در ماه های اخیــر، آن را به یکی از بحــث های داغ 
گروه هــای مختلــف تبدیل کــرده اســت. زیان ده 
بودن شــرکت الیت، صــرف شــدن درآمدها برای 
پرداخت حقوق کارکنان به جای هزینه کرد برای 
ساخت پارکینگ و مصوبه شــورای پنجم در زمینه 
تصفیه بدهی های مردم به الیت در مراکز تعویض 
پلاک، از جمله حاشــیه های اخیر در زمینه پارک 
حاشــیه ای الیــت بوده اســت. این موضوع ســبب 
شــد تا شــاخه جوانان حزب ندای ایرانیان استان 
بــا برگزاری نشســت هم اندیشــی و نقد و بررســی 
عملکرد شرکت ترافیک هوشمند الیت، به بررسی 
آن بپردازد. به گزارش خراسان رضوی این نشست 
شــامگاه یک شــنبه در دفتر حزب نــدای ایرانیان 
برگزار شــد. »مجتبی بهاروند« رئیس کمیســیون 
حمل و نقل شورای اسلامی در این نشست گفت: 
هم اکنون پارک های حاشــیه ای، ضرورت مشهد 
اســت زیرا به اندازه کافــی در این شــهر پارکینگ 
وجود ندارد. وی سپس به وضعیت شرکت ترافیک 
هوشمند الیت و مشکلات آن اشاره و تصریح کرد: 
من هم منتقد الیت هستم چرا که بر اساس وضعیت 
موجود و مشــکلات این شــرکت، اگر طبــق قانون 
تجارت حساب کنیم، الیت یک شرکت ورشکسته 
اســت. وی تصریح کرد: فلســفه اصلــی الیت این 
بود که هم پارک حاشــیه ای را ســامان بدهد و هم 
با درآمد خود پارکینگ بســازد اما این مهم در چند 

سال فعالیت این شرکت محقق نشده است.

تعداد نیروهای الیت، 3 برابر چارت 	 
سازمانی

وی تصریح کرد: به کارگیری نیروها  در الیت اصلا 
وضعیت مناسبی ندارد. یکی از علت های زیان ده 
بــودن الیت هم تــورم نیروی انســانی اســت که بر 

اســاس نظم و ضرورت جذب نیرو صــورت نگرفته 
است. از هنگامی که ما آمدیم، گفتیم به کار گیری 
نیرو را متوقف کنند، اکنون الیت ســه برابر چارت 
ســازمانی خود نیرو دارد وعلاوه بر الیت مجموعه 
شــهرداری نیز با این تورم نیروی ســازمانی مواجه 
اســت. وی افزود: حتی اگر الیت اصلاح و از محل 
درآمدهــای آن پارکینــگ ســاخته شــود، میــزان 
پارکینگی که از این محل ســاخته خواهد شد، باز 
هم کفــاف شــهر مشــهد را نمی دهــد. تازمانی که 
ســاخت پارکینگ را اقتصــادی و رقابتــی نکنیم، 
هیچ ســرمایه گذاری به این حوزه ورود نمی کند و 
نمی توانیم به برنامه ای بلندمدت تر برسیم و  برای 

مشهد پارکینگ بسازیم. 
رئیس کمیســیون حمــل و نقل و ترافیک شــورای 
شهر مشهد تصریح کرد: شورای پنجم می توانست 
در همان قدم اول الیت را تعطیل کنــد اما اگر این 
کار را می کردیــم آیــا فکــری بــرای جایگزینی آن 
شــده بود؟ این اصلاح به زمان نیــاز دارد که انجام 
خواهد شــد و  شــورای پنجم و کمیســیون حمل و 
نقل و ترافیک در این زمینه با هیچ کسی مماشات 
نخواهــد داشــت. بهارونــد ادامــه داد: از ابتــدای 
شورای پنجم جلسات مختلفی درباره الیت برگزار 
شــد و در آخرین جلســه ای که داشــتیم، قرار شــد 
طــرح جدیــدی از ســوی معاونــت برنامه ریــزی و 
توســعه ســرمایه انســانی و معاونت حمــل و نقل و 
ترافیک شــهرداری به کمیسیون حمل و نقل داده 
و بررسی شود. وی با تاکید بر این که اصلاح الیت 
زمان بر اســت، تصریــح کرد: پــس از آماده شــدن 
طــرح و بررســی آن در کمیســیون حمــل و نقــل و 
ترافیک، طرح برای تصویب به شورای شهر ارسال 

خواهد شد.

حداکثر  تا دو ماه آینده	 

وی تصریح کرد: حداکثر ظرف یک تا دو ماه آینده 
الیت اصلاح می شــود، طرحی که ممکن اســت تا 
فسخ قرارداد با شرکت الیت هم پیش برویم. برای 
انجام این اصلاح از خود شــرکت الیت و دوســتان 

دیگر هم درخواســت ارائه طرح کــرده ایم. در این 
زمینه از هر طرحی که با اجــرای آن الیت مکانیزه 
شود و به سوددهی برسد، استقبال می کنیم، البته 
طرحی که می دهیم حداقل باید در یک دوره 10 

ساله قابلیت اجرایی داشته باشد.

بررسی معابر فردی، خصوصی سازی و 	 
دسترسی ساکنان در طرح جدید

وی همچنین در حاشیه این مراسم درباره جزئیات 
طرح جدید پارک حاشیه ای در مشهد به خراسان 
رضــوی گفت: یکــی از بحث هــا این اســت که این 
طرح مکانیزه شود و به سود دهی برسد و از طرفی 
به بخش خصوصــی واگذار شــود، همچنین بحث 
های معابر فرعی و تردد خودروهای امدادی و حق 
ســاکنان از شــاکله های اصلی طرح جدید است. 
در طرح جدیــد رویکرد ما حذف پارک حاشــیه ای 
نیست، ممکن است ما پارکینگ های حاشیه های 
خیابان ها را به بخش خصوصی واگذار کنیم، البته 
تا زمانی که پارکینگ درســت شــود و میزان آن به 
حد مطلوب برســد. خواه ناخواه باید پارک حاشیه 
ای را داشــته باشــیم. بهاروند افزود: ممکن است 
ســال آینده با برگزاری مناقصه، پارک حاشــیه ای 

از الیت گرفته و به شــرکت دیگری واگذار شود که 
در صورت تصمیم به ایــن کار، واگــذاری در قالب 

مناقصه خواهد بود.

احتمال بروز ناهنجاری اجتماعی با 	 
ادامه الیت 

در این نشست  دکتر »مهدی جم پور« دارای مدرک 
دکتــرای هــوش مصنوعــی از دانشــگاه بوســتون 
آمریکا با طرح این ســوال که چــرا از ماجرای الیت 
به عنوان معضل یاد می شــود، گفــت: باید ببینیم 
چه فرایندی اتفاق افتاده کــه الیت به این وضعیت 
دچار شــده اســت و عــوارض مختلفی کــه از مردم 
دریافت می شود، هیچ کدام به اندازه الیت چالش 
ایجاد نکرده اســت. وی ادامــه داد: نگرانی هایی 
وجود دارد مبنی بــر این که ممکن اســت در آینده 
ادامــه اجــرای این طــرح باعــث ناهنجــاری های 
اجتماعی شــود. وی ادامه داد: از یــک طرف نبود 
شــفافیتی که در اجرای الیت به وجود آمده است، 
اجرای ســلیقه ای طرح و بروز نارضایتی مردم و از 
طرف دیگر ناتوانی در اجرا و مهم تر از آن، زیان ده 
بودن طرح، این سوال را ایجاد می کند که چرا باید 

الیت اجرا شود؟

رئیس کمیسیون حمل و نقل از آغاز بررسی اصلاحات پارک حاشیه ای در 2 معاونت شهرداری مشهد خبر داد

اصلاحات »الیت« کلید خورد

اگر چه سومین روزاز دومین ماه زمستان را سپری 
می کنیم اما نه تنهــا از برف و باران خبری نیســت 
که دمای هوا نیز افزایش یافته است و نگرانی ها از 
کاهش بارندگی ها را بیشتر کرده است،هم چنین  
دمای هوا طــی امروز و فــردا افزایش مــی یابد و به 
18 درجه سلسیوس می رســد این در حالی است 
که به گفته مدیر کل هواشناســی خراسان رضوی 
میانگیــن بارندگــی در تمامــی شهرســتان های 
خراســان رضــوی در ســال زراعی جــاری کاهش 

یافته است. 
بــه گــزارش خراســان رضــوی کارشــناس مرکــز 
پیش بینی هواشناســی خراســان رضــوی گفت: 
روند افزایش دما در مناطق مختلف این اســتان از 
دوم بهمن آغاز شده است و تا روزهای پایانی هفته 

جاری ادامه دارد.
زهــرا مبشــری روز گذشــته بــه ایرنــا اظهــار کرد: 
بیشــینه دمــای امــروز هــوای مشــهد 15 درجــه 
پیش بینی شــده کــه به تدریــج افزایش مــی یابد و 

روز چهارشنبه به 18 درجه سلسیوس می رسد. 
 بیشینه دمای دیروز هوای این شهر 13 درجه بود.
وی ادامــه داد: در طول روزهای آتی جــوی پایدار 
برای مناطق مختلف خراســان رضوی پیش بینی 
می شود اما روز سوم بهمن وزش باد به نسبت شدید 

در نوار شمالی و شرقی استان رخ خواهد داد.
همچنیــن رئیــس مرکــز دیــده بانی هواشناســی 
خراسان رضوی گفت: چهار شهرستان این استان 
شــامل گناباد، جغتای، بجســتان و کاخک گناباد 

در 24 ســاعت منتهی به صبح دیروز شاهد بارش 
باران بودند.

فرشید تبریزیان افزود: بیشترین بارش باران طی 
این مــدت در گناباد بــا دو و نیــم میلی متر گزارش 
شــده اســت. قوچان با حداقل دمــای هفت درجه 
زیر صفــر و ســرخس با حداکثــر دمــای 14 درجه 
سلســیوس بــه ترتیب ســردترین و گرم ترین شــهر 
خراســان رضــوی در طــول 24 ســاعت منتهی به 

صبح روز گذشته بوده اند.

بر اساس پیش بینی هوا شناسی استان هوای این هفته مشهد  به  18 درجه می رسد

هوا بس ناجوانمردانه گرم است
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